Ideo deliberationis hujusnostrae copiam eidem dno ma-
gnifico Paulo Vesseleni etc. petenti pro urgenda effectuandaque 
praemissae commissionis etfectuatione sub manuum nostrarum 
subscriptione, sigillorumque appositione munitam dandam 
duximus et concedendam. Dátum in oppido Nagy Karoly, die 
vigesima sexta Mártii, anno domini millesimo sexcentesimo 
decimo nono etc. 

(Tizenegy pecséthelylyel ellátott^ tisztázott, aláírás alá készíti tt s pccsé-
telés végett lét sor szalag ragasztékkal ellátott példány, az orsz. levéltár 

Tract . Publ. Fasc. 1. No 70.) 

i) 
Nos Nicolaus Ezterbasy de Galantba, comes comitatuum 

de Beregli et Zoliom, sacratissimae caesareae regiaeque Ma-
jestatis consiliarius, eques auratus, et magister curiae in Hun-
garia ; Micliael Karoly de Nagy Karoly, precisor; Benedictus 
Pakay, personalis praesentiae, in judiciis locumtenens, et con-
siliarius; Andreas Loniay de Lonia, praesidii Kalloviensis 
capitaneus; Jacobus Zentkerezthy camerae Hungáriáé secre-
tarius, et Stepbanus Petheő de Petbeőffalva, tabulae judicia-
riae assessor ex parte praelibatae suae Majestatis; itemque 
nos Simon Peechy de Zentersebetb, cancellarius; Joannes 
Mikola de Szamosffalva, arcis Keövar capitaneus et Colosien-
sis, Blasius Kamutby de Zent Lazlo Dobocensis, comitatuum 
comites; Stepbanus Cassay illustrissimi principis Transylva-
niae consiliarii; Stepbanus Fráter de Belmezeő, protbonota-
rius, et Joannes Makay de Varad, vicecomes comitatus Bilia-
riensis, ex parte dicti domini principis ad conventum tracta-
tumque Caroliensem deputati commissarii. 

Damus pro memória signiíicantes, quibus expedit uni-
versis. Quod cum vigore utriusque transactionis Tyrnaviensis 
inter sacratissimam suam Majestatem caesaream regiamque, 
et illustrissimum principem Transylvaniae, eidemque subjectos 
status et ordines in annis domini millesimo sexcentesimo 
decimo quinto et postea millesimo sexcentesimo decimo septi-
mo initae, certisque utrinque diplomatibus confirmatae ac 
roboratae, certae quaedam differentiae causaeque et querelae 
ad conventum Karoliensem, primum quidem ad divi Joannis 
Baptistae, ex post vero ad beati Matthei apostoli et evange-
listae festum tunc venturum, jam vero praeteritum, aliisque 
subsequentibus diebus ex qualibet partium sex, et in univer-
sum duodecim ascitis et admissis eodem commissariisj revi-
dendae, decidendae, complanandaeque rejectae fuissent, ut 
videlicet, post factani limitationem inter partes ad Hungáriám 
et Transylvaniam pertinentes, atque in eisdem permanendo, 
quodque aequum et justum determinando, sopitis quibusvis 
partium differentiis, suum cuique restituendo et satisfaciendo, 
occasiones querelarum et semina discordiarum inter vicinos 
tollantur, ac pristina concordia, tranquillitas, bonaque vicini-
tas conservetur, nosque suprafati ad id specialiter utrinque 
delegati fuissemus commissarii. Ideo nos quoque praenota-
tum íinem potissimi spectantes, ab ipsorum comitatuum limi-
tatione ordiendum duximus. Et siquidem a continentia prae-
fatae utriusque transactionis Tyrnaviensis, ne latum quidem 
unguem discedere integrum fűit. 

Primo et ante omnia commuui voto conclusimus, quod 
juxta posteriorem transactionem Tirnaviensem, quae tempore 
paciíici principatus Sigismundi quondam Bathori ad alterutram 
partém possessa fuerunt, ea etiam deinceps simili modo ad 
alterutram partém possideantur et maneant.x) 

Quantum vero ad oppidum Makó, caeteraque bona Tur-
cis subjecta in comitatibus Zarandiensi, Orodiensi et Chiana-
diensi existentia, ac inter suam Majestatem et illustrissimum 
principem Transylvaniae controversa attinet, sua Majestas 
caesarea regiaque suis juribus insistit, Ulustrissimus autem 
princeps Transylvaniae transactionem quandam per Sigis-
mundum Bathoreum quondam principem cum divo olim impe-
ratore Rudolpbo initam praetendit, neque in ejus sensu con-
venire potuerimus. Ideo ratione eorundem bonorum in prae-
scriptis comitatibus existentium, differentiae istius decisio com-
muui suffragio in suspenso est relicta. 

De decimis Nadudvar, possessionum videlicet Udvari, 
Szerep, Bayon, Kis Rabé, Nagy Rabé, Re(t)-Zentmiklos, 
Tborda, Szovattb, Keöteles, Ebes, et portionis in possessione 
Ladany, omnino in comitatu Bibariensi existentium conclusum 
est, ut maneant ad rationem suae Majestatis secundum usum 
liactenus observatum ita tamen, ut decimatores in terminis 
officii sui sese contineant, Yiceversa autem decimae Ab(ra-
bam)ffalva, Buszita, Acbyad, Martonffalva in comitatu de 
Szabolch pari modo ad rationem transsylvanicam. 

Quod autem ad tricesimam boum in nonnullis pagis in 
comitatu de Zabolch existentibus ad partém transylvanicani 
exigi solitam, etsi compertum sit onerosam esse banc exactio-

') Az eredeti tervezetben még a kővetkező pontok állanak, melyek a 
hitelesített okmányból kihagyatták : E t ideo postquam compertum sit, tam 
in iis comitatibus, quae ad Transylvaniam possidentur, utpote Marama-
rus, Krasna, et Zolnok-mediocris, certa bona et j u r a possessiouaria, pro 
parte suae Majestatis fideliumque ejus, quam ediverso iu comitatibus 
sacrae coronae subjectis, nempe Szakmar et de Szabolcs aliisque pro 
par te ditionis transylvanicae ab aut iquo et memória hominum possideri 
ac teneri, usumque ac f ruc tum percipi. De iis igi tur , u t jux ta praefatam 
posteriorem transactionem Tyrnaviensem ad a l terut ram partém simili 
modo, quo hactenus tempore videlicet paciíici principatus Sigismundi 
quondam Báthory principis ad al terutram partém possidebantur, et iam 
in posterum teneantur ac possideantur, communi voto statuimus, ita 
tamen, u t si quae violentiae, aut aliae differentiae in praescriptis bonis 
a l te ru t r ius ditionis essent, vei deinceps orirentur, de iis in sedibus judi-
ciariis eorundem comitatuum, in quibus talia bona liabentur, partes con-
veniantur , causae(iue exinde suscitatae decidantur et executioni debitae 
mandentur, salva tamen semper jurisdictione suae Majestatis et e con-
verso. De caetero comitatus ipsi maneant in terminis, prout ab antiquo 
limitati possidebantur. 

nem, quia tamen ex praeclicta parte transylvanica usus con-
tinuus praetenditur, idcirco juxta novissimam transaetionem 
Tyrnaviensem eundem usum reservatum sibi volunt. Id quod 
etiam de censu villarum Uyvaros et Zigetb, in eodem corni-
tatu adjecentium intelligendum. 

Caeterum juxta transaetionem priorem Tymaviensem 
in anno domini millesimo sexcentesimo decimo quinto mense 
Majo celebratam profugi et coloni fugitivi dominis suis ter-
restribus quibuscunque ex locis, includendo etiam Hajdonum 
mansiones, comperta rei veritate in posterum a tempore 
praenotatae transactionis Tyrnaviensis sexta videlicet die 
mensis Maji, tunc praeteriti, utrinque restituantur, lege et con-
svetudine regni in talibus utrobique usitatis et receptis, et 
extraneorum semper priori ratione babita. 

Super bonis episcopatus Yaradiensis, nempe possessioni-
bus Kis Rabé, Udvari, Barand, et portioné in Pispeök Ladany, 
omnino in Bibariensi, item totalibus Füred in de Zabolcli, 
et Thurpazto in Hevesiensi comitatibus existentibus,'auditis 
partium allegationibus, productisque utrinque attestationibus 
ac documentis deliberatum est, quod siquidem scopus hujus 
conventus transactionisque sit continentia transactionis Tyr-
naviensis et juxta eandem usus praefatorum bonorum ex utra-
que parte sufficienter est comprobatus. Ideo manere debere 
utramque partém in usu bactenus observato conclusum est. 

De bonis Perenianis, quoad magniíicum dominum Sigis-
mundum Praepostvary de Lokacz, Lazarum Horvattli et domi-
nam Sopbiam Nemetby, relictam Gabrielis Horvát de Faidas, 
quia compertum est, bos ante tempóra in rejectione specifica-
torum principum Transylvaniae in reali dominio praetenso-
rum bonorum fuisse; id circo causam eorundem bonorum 
praesentem commissionem non concernere visum est. Si quid 
autem juris ulterius baeredes Doboiani ad praetacta bona 
praetendere voluerint, id suo loco et tempore prosequantur. 

Quod autem ad reliquos, nempe magniíicum dominum 
Davidem Zoliomy, Mattbiam Szenasy atque Joannem Nagy 
attinet, cum compertum sit in bonis iisdem Perenianis nulluui 
seminis defectum intervenisse, per bocque collationi dictorum 
principum non potuisse subjacere. Ideo vigore saepedictae 
transactionis Tyrnaviensis eadem baeredibus Doboianis, eo 
tamen et non ampliori, quam quo ea idem dominus Dobo pos-
sidebat, jure possidenda restituuntur. 

Ratione querelae relictae Joannis Bodogli, cum eadem 
solum in portioné sibi incumbenti conservari cupiat et Joan-
nes quoque Agardy, vicissim alteram portionem familiae 
Sarandi, quam idem simul cum sua potione quibusdam Haj-

donibus vendita abalienasset, legitimo liaeredi salvain velit, 
proindeque nec violentia aliqua simpliciter praetendi possit. 
Ideo conclusum est, ut jus cuique suum salvum integrumque 
permaneat. Et si dicti Hajdones ipsum de sua portioné ad 
evitandas violentias, aliasque differentias exinde orituras, con-
tentare voluerint, id eis liberum sit. 

Super querela Leonardi Chiukatth contra magnificum 
dominum Petrum Melith de Briber, quod quia vigore trans-
actionis Tyrnaviensis continuati utrinque usus ratio fmaliter 
spectanda, atque ex allegationibus partium productisque docu-
mentis compertum sit, in bis quoque bonis usum utrinque 
continuatum esse. Ut igitur etiam deinceps utraque pars 
in solito suo usu conservetur, salvo tamen jure alieno deli-
beratum est. 

In negotio quoque domini Davidis Zoliomy, si quidem 
ex productis documentis constat portionem in possessionc 
Vamospercby, partim in de Zabolcli, partim in Bihar comita-
tibus e±istentem, ad eundem dominum Davidem Zoliomi bono 
jure s(pe)ctare, neque id ipsimet Hajdones negent. Ideo deli-
beratum est, ut Hajdo(nes) cum ipso conveniant, et si ejus 
portionem possidere velint, eundem superin(de) contentent. 

Super querela autem pupillorum Francisci Szecliieny 
cum constet ex productis, pupillos memorati Francisci Sze-
chieni in Zobozlo certani portionem bono jure concernere, et 
alii nobiles, ibidem portionati, suis portionibus libere gau-
deant, ideo conclusum est, ut istis quoque pupillis portio sua 
restituatur, aut eosdem pupillos, Hajdones ibidem degentes, 
si eam pro sese redimere voluerint, superinde contentos 
reddant. 

Quod ad alias certas querelas et primo negotium gene-
rosi Mart ini Morycz de Seövenihaza contra egregios Matthiam 
Szenasi et Albertum Konta alias Zakai ratione totalium pos-
sessionum suarum aviticarum Mindszent, Keörtvelies et Chie-
pan, itemque contra Petrum Kovach, capitaneum Haidonum 
in Tepe commorantium, ratione possessionis Serked vocata-
rurn, omnino in comitatu Chiongradiensi existentium habita-
rum, quas iidem contra ligitimum ejusdem jus Morycz usur-
pare et occupare niterentur, motas et exhibitas, quoniam 
palam est donationales eorundem donatariorum, post tempus 
pacifici principatus Sigismundi Bathori quondam principis 
emanatas esse, ideo hona praeinserta antelato Martino Morycz 
restituenda adjudicantur, et restituuntur ipso facto, et ut ab 
iis abstineant memorati donatarii, conclusum est. 

Ita etiam quo ad queralam Stephani Duskas Debrecze-
niensis contra egregium Joannem Agardy praesidiarium 

Kalloviensem, ratione possessionis Cliieglie in comitatu Za-
bolch, deliberatum e s t u t si quid praetensionis alterutra 
pars babuerit,id coram competenti judice acquirat; de caetero 
tamen a violentiis inferendis utrinque abstineatur. 

Querelae porro comitatus Maramarosiensis in certa 
signatura compraebensae, siquidem ejus sunt conditionis, ut 
vicissim a comitatu Zattbmariensi, ditionique suae Majestatis 
caesareae regiaeque ex adverso, aliae per provisorem suae 
Majestatis Zatthmariensem contra Huztienses et Zigetienses 
opponantur. Ea propter ad toleranda in futurum discordia-
rum querelarumque semina statutum est2), ut pro prima 
.Tuuii infrascripti ab utraque parte delegati commissarii, 
nempe ex ditione suae Majestatis egregii et nobiles, Stepba-
nus Petbeő de Peteőfalva tabulae judiciariae assessor, Fran-
ciscus Patho, vicecomes comitatus Zattbinariensis, Paulus 
Rezegbei judex nobilium, Laurentius Ramocbia, et Andreas 
Iriny juratus nótárius, ex Transsylvania vero duo vicecomi-
tes comitatus Zolnok-mediocris, Ladislaus Balashazy, altér 
Ladislaus Sarmasagby et Lazarus Horvatb, ad possessionem 
Suatag congregati, non solum revideant, arb trative bas circa 
metas, et alias utrinque vigentes controversiias, sed et realiter 
complanent, et cui quaeque pars sese deinceps accommodent, 
definiant. 

Quod idem etiam de querelis magnifici domini Pauli 
Veselieni de Hadad, comitis comitatus Zolnok mediocris contra 
subditos Suae Majestatis in possessionibus Dobra, Nantbeő 
et Terebes commorantes, atque ad arcem praesidiümque Zatt-
mariensem spectantes, inque eodem comitatu existentes. ratione 
certarum metarum ad possessiones suas Korond et Bogbdand, 
Farkasorra, et Onoserdeő vocatarum propositis 3) est intelli-

') Az eredeti tervezetből a következő pontok helyett vannak a fen-
tebbi pontok : ut vei coucordent super tali praetensione sua prout com-
promissam esse dicitur, vei designatis certis just i t iae amantibus, 
jurisque peritis viris, rem arbi trat ivae revisicni submit tant intevim 
í tamen ) 

2) Hasonlókép kitörölve: (ut) per spectabilem ac maguificum 
dominum Andreám Doczy de Nagy Lucliie, comitem comitatuum Bars 
et Zakmar, cubiculariorum regalium magistrum, nec non sacratissimae 
caesareae regiaeque Majestatis consiliarium cubicularium, pi'aesidii 
Zakmar partiuinque regni Hungáriáé superiorum generalem capitaneum, 
primo quoque tempore certi ad id idonei quinque delegantur commis-
sarii, qui, penes alios quinque ex parte transsylvana eodem destinatos, 
non (solum stb.) 

3) A következő szavak az eredeti tervezetből kitöröltettek: et vice-
versa provisoris suae Majestatis ibidem commorantis egregii Valentini 
Barsy, contra Husztienses et incolas possessionis Zigetli rat ione certarum 
violentiarum allegatis (est stb.) 

5 0 6 KKDÉLYI OliSZÁGGYULÉSEK. 

gendurn, per eosdem videlicet arbitrativos utrinque delegátus 
commissarios *), ad primum diem mensis Maii, in possessione 
praefata Dobra convenientes (loco absentium aliis per prae-
tactum vicecomitem Zattbmariensem ubique substinendis) 
esse decidendas. 

Quin etiam differentia illa, quae ratione possessionum 
utriusque Szopor ex una, et Ilosva ex altéra partis bactenus 
viguit, per eosdem vei alios uti opportunius domino generáli 
videbitur. utrinque nominandos arbitrarios commissarios revi-
deantur et complanentur. 

Porro autem ad reliquas, sive in communi per certos 
comitatus, sive privátim utrinque exkibitas querelas, seu gra-
vamina attinet, sicuti illa peculiarib(us) numero tribus con-
siguationibus continentur, ita ad singula quoque puncta, reso-
lutiones et sublevamiua babentur annotata, pariter per nos ab 
utraquae parte subscriptae, juxta quae a modo deinceps ut a 
quibusvis violentiis, injurationibus, et ab usibus inferendis 
utrinque abstineatur, atque hoc etiam pacto bonum pacis, 
viciuitatisque conservetur commercia reciproca promoveantur, 
reddendo quod cuique competit pariformiter conventum est. 
Denique ratione possessionis Kaba in comitatu de Zabolcb 
existentis conclusum est, ut vigore saepefatae transactionis 
Tyrnaviensis jus utriusque partis, sicut tempore pacifici prin-
cipatus Sigismundi Bathori quondam principis extitit obser-
vatum, etiam deinceps maneat. 

Quoad nonnullos alios querulantes, qui in Transsylvania 
amissa bona praetendunt, etsi nos praefati suae Majestatis 
commissarii restitutionem eorundem et satisfactionem urseri-
mus, juxta prioréra transactionem Tyrnaviensem diligenter; 
cum tamen ex parte domini principis e contra continentiam 
possessionis transactionis Tyrnaviensis opponeretur, res in 
suspenso est relicta. 

Atque etiam ad uberiorem prioris saepefatae transactio-
nis Tyrnaviensis declarationem, posteaquam conclusio illa dc 
literis testimonialibus et aliis causalibus authenticis, mutuo in 
regno Hungáriáé, ditioneque transsylvanica acceptandis 
bactenus in usum revocata non est cum aperto causantiuin 
darano. Ut deinceps, siquidem diplomata utrinque commutata 
jara sunt, utrinque hujusmodi testimoniales procuratorum fas-
siones, aliaeque causales, in, et extra judicia utrinque accepten-
tur, conclusum est, Id quod ex parte suae Majestatis praeno-